２０２４年８月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２４年（令和６年）８月８日（木）１０時より１１時４５分

場所：中央公民館 ５階 第３集会室

出席者：（会場）小林隆、高川和子、河野成夫、林敏弘、岡田裕三、椎名洋子、倉林倫子、高根澤京子

        青木陽子、土屋芳之、近藤博之（敬称略）

                                             合計１１名

   今回は、Zoomでの参加者が無く、会場のみの会議となった。

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第２回役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・南部ブロック年度別会員名簿

【議事内容】

１．８月８日開催 本部役員会議の報告（議長より報告）

                  ⇒役員会議事録に基づき説明

以下追加説明

1.合同ステップアップ研修会

   ・開催日が継続審議になっていたが、１２月１２日（木）午後に決定した。

    午前のブロック会議に引き続きとなるが、多くの参加をお願いしたい。

2.本部関連報告

①会員数の報告（南部ブロックの状況）

 ・南部ブロックの会員数は、藤本さん、折本さんの退会により、現在２５名となった。

②市民大学状況報告（ルームサポーターの増田さんより報告）

3.専門委員会報告

① 研修委員会

     ・来年１～２月開催予定の事例発表会の南部ブロックの候補事例として、海神公民館の１１月２

     ６日開催講座、「散策 南船橋周辺を歩く」を役員会に推薦することを確認した。

     同時に全員で作り上げていくことを確認した。

② 情報化委員会（林委員長より報告）

  ・ＨＰを見やすくする具体的な施策がなされていて、掲載事項も増加している。

 ③ 広報委員会

  ・一番星通信のメールでの配信希望者が増え、８３名となった。

5.その他

①本部主催交流会（岡田さんより報告）

 総会の後に新入会員の歓迎を兼ねた懇親会の開催を提案した。

２．各公民館の活動報告

  中央（林さんより報告）

     生き抜くための防災講座

    ①１０月１５日（火） 「災害時のスマホの使い方」 午前、午後の２班に分けて実施

    ②１０月２２日（火） 「能登地震 船橋市の珠洲市救援の報告」

     ＊予定していた国際交流講座は、国際交流課が記念事業で多忙であり、本年は中止とする。

      したがって、代替講座の検討を行う。

    次回企画会議 ８月２２日（木）

  海神（高川さんより報告）

    第３回打合せ ８月７日（水）

   かいじんおとなの教養講座

    ①１１月 ５日（火）  座学「船橋海岸線の変遷」

    ②１１月１９日（火）  座学「浮世絵と船橋」

    ③１１月２６日（火）  散策「南船橋周辺を歩く」 引率の手伝いを要請したい。

  宮本（議長より報告）

  ６/２０、６/２７、７/４  みやもと生涯学習セミナー「健活 de人生１００年」を開催

    次回企画会議 ９月１１日（水）

    １１月２８日（木）もしくは１２月１８日（木）に半日の１回講座を開催予定（内容は未定）

浜町（青木さんより報告）

  いきいき健康大学を少しずつ前進させたい。

  １１月１２日（火）の講座はコーディネーターが企画

  海神の散策を浜町でも企画したい。

３．ブロック内交流会について（高根澤さんより報告）

「ボッチャと雑談会」

 開催日時 ８月２９日（木）１０時   場所 中央公民館   会費５００円

 お菓子、賞品（優勝チームのみ）は用意するが、飲み物は各自で持参願います。

 ９日（金）に出欠確認のメールをする。

   次回のブロック会議

      １０月１０日（木）１０時より 浜町公民館

                                           以上